
26 
WWW.OPOVO.COM.BR  

TERÇA-FEIRA 
FORTALEZA- CEARA - e DE 1011-ID DE 2019 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Maracanau - Extrato do Contrato n 0810.19.06.26.02 
referente à Dispensa de Licitação n 0810.19.0625.01 decorrente da Chamada Pública a 
08.00112019. Partes: o Município de Maracanoú. através da Secretaria de Educação e a Cooperatva dos 
Agricuiturus e Criadores de Maracanaú - COOPACRtM, inscrita no CNPJ na  24.020.38110001-39. Objeto: 
aquisição de gêneros alimentícios (pereciveísl Oriundas da agricultura familiar, destinados aos alunos da 
Rode Municipal de Ensino de Maracanaú, beneficiados pelo Programa Nacional deAlínieritação Escutar 
(PNAE), Educação Integral, Rosa Mais Educação, Universidade Operária do Nordeste, Creches 
Municipais e Contratadas. Atendimento Educacional Especializado, Educação de Jovens e Adultos, 
Educaç.10 Indígena. Pró-Escola e Ensino Functarnentat. Vigência do contrato: contrato vigorará da sua 
assinatura aló a entrega total dos produtos adquiridos cxi até 31 da ctezambro de 2019. Valor do contrato: 
R$ 628.434.50 (seiscentos e vinte e oito mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos). 
Dotações orçamentárias.,  0810.11361.1207.2160 - Programa Nacional do Alimentação Escolar - 
PNAEF, 0010.12.365.1207.2161 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAEC: 
rtttlo.12.368.1207.2162 - Programa Nacional deAlimontação Escolar- PNNJ; 0810,12.366.1207.2191 
- Programa Nacional de Alírnentaç.lo Escolar - PNAE'EJA; 0810.12,368.1207.2254 - Programa 
Racional de Alimentação Escolar -- PNAI2P: Elemento de desposa: 33.90.30.00: Fonte rio Recurso: 
1122000000. Signatários: Secretaria do Educação, representada pelo Senhor Antonio Nilson Comes 
Moreira e Cooperativo dos Agricultores e Criadores de Maracanaú - COOPACRIM. representada pelo 
tenhcrr'MtÕnlo Fernando Itatista do Oliveira. Data do contrato: 26 dnjrrnlro de 2019. - 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Tomada cio Preços N 0  2019.05.30.001. 
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Aquiraz toma público o resultado, de 
certame que tem como objeto a contratação de empresa para reformada cobertura do pálio d 

EMEF Lagoa do Mato de Serpa. Após as análises, rol declarada classificada e vencedora do 
certame Nocal Estrutura e Construções EIRELI. EPP, com o valor de R$ 15.768,22(quinze mil, 
setecentos e sessenta e Oito reais e vinte e dois centavos). Ata disponível do site 
www.lce.ce.gov.br. Fica aberto o prazo recursal, com fulcro no ad. 109, 1, b. Maiores 
informações serão obtidas junto à Comissão de 08h00min às lZhOOmin. Aqutraz CE, 

0810712019. Presidente. 

Riria do Trabalho oAasislõncla Social do 71angui5.Ce. torna público, para conhecimento rios 
asados que o Pregão Presenciei N' 04.26.01/2019. destinado a aquisição de materiais 
ranonlfn e equipamentos do tnformtica, para atender as necessidades da Secretaria de 
tItio e Assistência Social do Município de Tianguã'CE. foI Revogado o presente 
ciumento Licitatót'io e seus efeitos posteriores, de acordo com oArt. 49 da Lei n°8.606/1993. 
inlormaçcles no horário de 07:30h ás 11:30h e das 113:30h  às 17:00h na, CPL de TrangUà. 
da na ó Avenida Moisós Moita, N° 785 -Centro - 'tianguil - Coará. Marta Edite Lopes da 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Pacatuba -Aviso de Abertura do Propostas de Preços 
- Tomada do Preços N' 09.016/2019 - TP. A PreidenIe da Comissão Pormanonto cIo Licitação da 
Prefeitura Municipal do Pacatuba . CE toma público para conhecimento dos interessados rtuo  a abertura 
dos envelopes das propostas de preços cios licitantes habilitados na Tomada de Preços cujo objeto /r a 
reforma e arnrplixtçáo rias Unrkladc, Básica dci Saúde José B. Leandro, localizada na Rua Topázio, 51(4, 
Alvorada, no Município de Pacaluba será realizada no dia tO de julho de 2019 ás 14:00 horas na Sala da 
Comissão Permanente de Lktitaçito localizada ira Rua Coronel João Gados, 245 - Centro. Pacaluba, 
Ceará. Maiores informações serão obtidas na sede da Comissão de OflIrOOmin ás 12h00min ou pelo 
telefona (85)33452300. Pacatcrba.CE, 08 do trilha de 2019. tara Lapas de Aquino - Presidente. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus - Aviso de Licitação. A Pregoeira da 
Prefeitura Municipal de Pacajus.CE. torna público, aos interessados, que no dia 23 do Julho de 2019. 
ás 09:00hs, realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial (4"201 9.06.05.01-PPRP, critério de 
julgamento Menor Preço Global, com fins ao Registro de Preços visando á contratação de empresa 
especializada em veiculação de publicidade legal, de interesse das diversas Secretarias do 
Município de Pacajus/CE, conforme especificações do edital e anexos, disponível na Soda da 
Comissão, localizada na Rua Guarmany, n1600.AIIos,  Centro, no sito cio Tribunal de Contas do Estado 
do Ceará-TCE, através do Portal de Licitações dos Municipios: http://municipios.tce.ce.gov.br/ 
licitacoos. Maiores, informações: torro (085) 3348-1077, no horário de atendimento ao público de 
08:00h às 12:00h. A Pregoeira. 

Estado do Ceará 'PrefeItura Municipal do Abalara. Aviso do Licitação - Tornada do Preços 
n° 2019.07.08.1.0 Presidente da CPI. da Prefeitura Municipal de Abaiara, torna público, que será 
realizado Certame Licitatmtrnlo na modalidade Tomada de Preços. Objeto: contratação da serviços 
de engenharia para execução das obras de construção da Academia de Saúde - modalidade 
intermediária, através da Secretaria de Saúde do Município de AbaiaralCE. Data e Horário da 
Abertura: 25 de Julho do 2019, /is 09:00 horas. Infom'maç&ms: Sala da CPL. Sito na Rua Expedito 
Oliveira das Noves, o' 70, Centro. Fone (88)98136-6099. Abalara/CE, 08 de Julho de 2019. 
Raul Dantas Gomos da Silva Presidente da Comissão Permanente de Licitação- CPL. 

Estado do Ceará . Prefeitura de Maracanaú - Aviso de Julgamento dos Documentos do 
HabilItação edo Plano de Trabalho - Chamada Pública n 18.001(2019. A Comissão Central de 
Licitação da Prefeitura do Maracanau, Ceará, toma público para conhecimento dos interessados, 
que após análise dos documentos de habilitação o do Plano de Trabalho apresentados da 
Chamada Pública (40  15.001/2019. com  fins é seleção para escolha de organização da Sociedade 
Civil, sem fins lucrativos na área de assistência social, para executar as atividades do Programa 
Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho -ACESSUAS Trabalho, corar o intuito de 
promover o acesso a cursos de qualificação e formação profissional, ações de inclusão produtiva e 
serviços de intermediação de mão de obra, Declarou Aprovado o Plano de Trabalho apresentado 
pela entidade. Ato contInuo, após a análise de toda a documentação de habilitação e fatos 
impeditivos. esta Comissão Central julgou Habilitado o Instituto para o Desenvolvimento 
Tecnológico e Social - IDEAR, inscrito rio CNPJ n° 08.362.831/0001-15. pois cumtrprlu todos os 
requisites exigidos polo instrumento convocatório. Maiores In(ornntaçães pelo telefone: 085 - 
3521.5168. Maracanaú ' Ceará, 08 de julho de 2019. Janaina do Deus Piras Teixeira 
Presidente da Comissão Central do Licitação. 

- Contrato N'2019.07.01.01 -SEMASP. Processa Administrativo cio Adesão N° 0112019.SEMASP, 
oro decorrência do Pregão Presencial (4i  2019.01,08.1. Prefeitura Municipal do Crato/CE. tom 
como objeto a contratação de empresa especializada em serviços de locação de equipamentos 
de informática, incluindo distribuição e instalação. suporte, assistência técnica e manutenção 
preventiva e corretiva in-loco, reposição do peças e insumos (exceto papel), para atender o 
andamento dos serviços administrativos, bern como a manutenção das atividades exercidas 
pelos servidores da Secretariada MeioArnbiente e Serviços Públicos do Município de Juazeiro do 
Norte/CE. 'AtlorGlobal de RS 119.052,00(Cento e dezenove mil e cinquenta e dois reais, Dotação 
Orçamentária: com recursos previstos na seguinte classificação: 0901 18 122 0002 2.105 - 
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: Município de Juazeiro do Norte - Secretaria de 
Meio Ambiente e Serviços Públicos, representada pelo Onlenador de Despesas, o Sr, José 
Cícero de Almeida Silva Jurrior. denominada Contratante ode outro lado a ernpresaAlucom LTOA 
- EPP, inscrita no CNPJ N°. 01.028.25110001-88, representada pelo Sr. Antõnio Simões Paiva 
Filho, representante legal. derronninacta Contratada.Vicjência do Contrato: 12 de meses. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardins - Aviso do Cancelamento - Pregão 
Presencial is0  2019.06.25,1.0 Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Jardim. Estado do Ceará, 
torna público para conhecimento dos Interessados que fica Cancelado o processo Ilcitalório na 
modalidade Pregão Presencial n 5  2019.06.25.1, cujo objeto é  contratação deserviços a serem 
prestados na confecção do materiais gráficos destinados as diversas Secretarias e órgãos do 
Municipio de Jardim/CE, que teria a sua abertura no dia 10 de Julho de 2019 és 09:0011. Maiores 
informações na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua Leonel Abocar. n° 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Estrato do Contrato o' 0810.19,06,2e.03 
referente à Dispensa de Licitação n' 0810.19.0625.01 decorrente da Chamada Pública n-
08.00112019. Partes: o Municipio de Mcwacanaú. através da Secretaria de Educação 00 Cooperativa de 
Produção e Serviços Santa Barbara - COPASI3 LTOA, inscrita no CNPJ cm' 02.901.979/0001.51. Objeto: 
aquisição de géneros alimentícios (perecíveis), oriundos da agricultura familiar, destinados aos alunos da 
Rede Municipal de Ensino de Maracanaú. beneficiados pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar 
(PNAE), Educação Integral, Novo Mais Educação. Universitlado Operária do Nordeste. Ceçhaâ 
Municipais e Contratadas. Atendimento Educacional Especializado, Educação de Jovens e Adultoá 
Educação Incllgenra. Pró-escola e Ensino Fundamental. Vigência do contraio: contrato vigorará da sua 
assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou ato 31 de dezenmbro de 2019. Valor do contrato, 
R$ 4118.452.00 (quatrocentos e cinquenta e ralo mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais). Dotações 
orçarnrsnilãrias: 0810.12.361.1207.21613 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAEF; 
0810.12,365.1207.2161 - Progrirraa Nadorral deAlirmmenlação Escolar- PNAEC: 0810. 12.368.1207.2162 
- Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAEI; 0810,12.366.1207.2191 - Programa Nacional de 
Atrirerrtaçilo Escalar - Pt-IAE.EJA: 08I0.12.368.1207.2254 - Programa Nacional dc'Alimnenlação Escolar 
- Pf-IAEP: Elemento cio Despesa: 3.3.90.30.00:  tonta de recurso: 1122000000. Signatários: Secretaria de 
Edur.aç.1o, representaria pelo senhor Antônio Nilson Contes Moreira e Cooperativa de Produção e 
Serviços Santa Barbara - COPASB LTDA. Representada pelo Senhor Raimundo Normano Barbosa do 
Nasdr,rcrnbo e pela senhora KellycmraeAlves Mota. Datado contrato: 26 de junho de 2019. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Extrato do Contrato cm' 0810,19.0626,04 
referente à Dispensa de Licitação a' 0810.19.0e25.e1 decorrente da Chamado Pública r? 
08.001/2019. Partes: o Mrrnicípio cio Maracanaú, através da Secretaria rio Educação e a Cooperativa 
Agroerxilógkta da Agricultora Familiar cio Cannrrntro de Assis - COOPERFAM. inscrita no CNPJ nu 
11.842.467/l)OOt -03. Objeto: aquisição de grirtercre aimertícies (perecíveis), oriundos da agricultura fanndivrr, 
destinarks aos alunos da Rede Municipal de Ensaio de Marar,ariaú, beneficiados polo Programa Naciorr(al 
de Almmremnlaçiro Escutar (PNAE). Educação Integral, Nevo Mais Educação, Universidade Operária qo 
Nordeste. Creches Municipais e Contratadas. Aterrr/rrrento Educacional Especializado. Educação do 
Jovens e Anulas. Educação Indígena. Pró-Escola e Ensino Fundamental. Vig/rrrcia do contrato: contra 
vigorará da sua asrvirrrtura até a entrega total dos produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2019.  
valor do contrato: R$ 411.996,80 (quatrocentos e onze mil, novecentos e noventa e seis retos e oitenI 
centavos). Dotaçõesorçamentártits: 0810. 12.361.1207.2160 - Programa Nacional deAtmrrenlação Escolar 
- -PNAEF; 0810.12.365,1207.21E1 - Programa Nacional de Aiinrentação Escolar .- PNAE0 
5010.12.368.1207.2162- Programo Nacional de Alimentação Escolar - PNAEI: 0810.12.366.1207.2191 --

Programa Nacional doAlimentação Escolar- Pf-IAE -EJA; 0810.12.369.1207.2254 - Programa Nacional do] 
i'tiirrmenloçao Escolar - PNAEP: elemento de despesa: 33.00.30.00: Fonte de Recurso: 1122000000.1 
Sirjmmainios: Secretaria de Educação, representada pote Senhor António Nilson Gomos Moreirp 
Ecooperaliva Agmecoktnç/ca da Agricultura Familiar do CarrInho de Assis .- COOPERF,AM, representada 
eb senhor Airton Atoiio Kern. Dela do contrato: 21/de junho de 2019. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal mie Maracariaú - Extrato do Contrato ri' 0810.19.06.26. 
referente à Dispensa de Licitação a' 0810.19.0625.01 decorrente da Chamada Pública 
08.001/2019. Pactos: o Município de Mamzicanaú. através da Secretaria de Educação e a Cooperativa 
Agricultura Familiar de Ocara - COOAF. inscrita no C.'NPJ n' 18,512.99010001 -02 - Objeto: aquisição 
qémiaros aintenticbs (pereclnaiis), oniun'rdos da açpnoiliura famiiar, destinados aos alunos cia Rede Muniam 
de Ensino de Maracanaú, beneficiados pelo Programa Nacional de i4lirnentzrção Escolar (PNAI 
Educação Integral, Nevo Mais Educação, Universidade Operária do Nordeste, Creches Municipais 
Contratadas, Atendimento Educacional Especializado. Educação do Jovens e Adultos. Educação brIgar 
Pró-Escota e Ensino Fundamental. Vigência do contrato: Controlo vigorará da sua assinatura até tu entra1 
total dos produtos adquiridos ou até 31 de dezembro de 2019. Valor do contrato: R$ 126.900,00 (conte 
vinte e seis mil  noveaimn(osreais). Dotaçoles orçamentárias: 0810.12.361.1207.2180 - Programa Nadem-
de Alimentação Escolar- PNAEF: 0810. 12.365.1207.2161 - Programa Nacional de Alimentação Escol 
-PNAEC; 0810.12.368.1207.2162 - Prograrmivr Nacional cli, Alimentação Escolar - PtnlAt 
t)810.12.366.1207.2191 - Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.EJ, 
D810.12.308.1207.2254 - Programa Nacional do Alimentação Escolar - PNAEP: Elemento de Despes 
3.3.90.30.00: Fonte de Recurso: 1122000000. Svintnt/rwa: Secretaria de Educação, representada pt 
Senhor Antônio Nilson Comes Moreira e Cooperativa da Agricultura Familiar da Doara - COCA 
representada pela senhora Marli Mesquita Oliveira e pelo soritmon Jorsrnlas da Silva André. Data do contraI 
26 de jxirhode 2019. 

Estado do Ceará-Prefeitura Municipal de Jaguanibara- Resultado da Proposta de Preç 
O Presidortte da Comissão de Licitação Municipal, torna público para conhecimento dos 
interessados o Resultado das Propostas de Preço da Licitação na Modalidade Tomada de 
Preços N' 2019050601-TP. Ficaram Classificadas as empresas Ideal Construções e Serviços=  
LTDA- CNPJ: 22.336.279/0001.11 com o valor do R$ 2111.847,68 (Duzentos e oitenta a um 
oitocentos e quarenta e sete reais e sessenta O oito centavos); Elelrocanipo Servlços'W 
Construções LTOA- CNPJ: 63.551.378/0001.01 como valor de R$ 301.896.56 (Trezentos e mio 
mil, oitocentos e noventa e sela reais e cinquenta e seis centavos). Ficando assim 
Desclassificadas as empresas;A.l.L. Construções e Serviços - LTDA- CNPJ: 15.621 .138/000k 
85 por descurriprir os Itens 1.2, 3.1.4, 4.2.2 do Projeto Básico de Engenharia - Planilha 
Orçamentária e ausência decomposição de vários itens; G7 Construções e Serviços EIRELI - 
ME. CNPJ: 10.572.609/0001.99 doscumpriu os Itens 111,6.1, 12.1. 13.3 do Projeto Oásico de 

Estado do Ceará - Prefeitura do Maracanaú - Aviso de Análise e Julgamento dos 
Documentos de Habilitação - Envelope "A' - Tomado do Preços n 1  10.002/2019-TP. A 
Corgissão Central de Licitação da Prefeitura de Maracanaú. Ceará, tonta público para 
conhecimento dos Interessados, que após análise e julgamento dos documentos de habilitação da 
Tomada de Preços N0  10.00212019.TP. core fins /i contratação da empresa para nquisiçítO o 
instalação do transporto vertical do tipo plataforma elevatória ModotoACOB (cabirrada.hidráulica). 
destinado a Câmara Municipal de Vereadores do Município de Maracanaú/CE, apurou-se que as 
empresas Elevadores União LTDA-EPP. inscrita no CNPJ n 01.682.395/0001.12 o Metalúrgica 
Ascurra EtREIJ. Inscrita no CNPJ n' 01.652.93710001-04 foram considerados Inabilitadas por 

\
doscumprir determinados ilesa edltallclos. Fica aberto o prazo recuraat como preceitua a lei 0r 

8.666193. Maracanau, Ceará. em 08 de julho de 2019. Janotas de Deus Pires Telxeira 
Presidente da Comissão Central de Licitação. 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Coará . Aviso do Abertura de 

Propostas - Tomada do Preços 0  0212019-SEAORI. Cujo objeto è a reforma do Mercado 
Público Central do Viçosa do Coará com execução do projeto de segurança contra incêndio o 
pânico. AComissito Permanente do Licitação comunica aos interessados que estará abrindo as 
Propostas de Preços referente a mesma no dia 10 de julho de 2019, às 09:00 horas no endereço 
Rua José Siqueira, 00396.  Centro. Viçosa do Ceará/Co, em 08 de julho de 2019. Flávia Marta 
Carneiro da Costa -Presldenhe/CPL. 

,fl Est09.00

ado do Ceará. Municiplo de Tralrt - Aviso de Julgamento de Proposta. -Tomada de Preço] 
n 71201 8-TIP. O Presidente da CPLdo Trairi torna público pera conhecimento dos interessado4 
oresultado do julgamento das propostas apresentados para a licitação acima referida, cujo objetoé a 
Construção de Sistema deAbasteclmento de Água em Lagoa Nova, Cacimbas, Urubu a Cascado no 
Município de Trairi/Ce. Declara Vencedora: L8M Serviços e Construção Eireti, corri o valor de R$ 
1.115.959,71 (hum milhão, cento e quinze mil, novecentos e cinquenta e nove reata e setenta e um 
centavos), ficando disponíveis vistas ao processo e aberto o prazo para a interposição de recursos 
referente a decisão de julgamento de propostas. Tralri/CE, 05 de julho de 2019. José Cioandro 

Araúio Silva -Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

L 


